1

ПРОТОКОЛ
ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ОБСУЖДЕНИЮ ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ ШУШЕНСКОГО ПОСЕЛКОВОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ ПОСЕЛКА ШУШЕНСКОЕ ШУШЕНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ»

12 мая 2023 г.                                                                         пгт. Шушенское Красноярского края
Время начала проведения: 10.00 часов местного времени.

Место проведения публичных слушаний: помещение Шушенского поселкового Совета депутатов (Красноярский край, пгт. Шушенское, ул. Ленина, д. 66).
Председатель организационной комиссии по проведению публичных слушаний Кузьмин В.Ю.:

Уважаемые участники публичных слушаний!

Сегодня проводятся публичные слушания по вопросу обсуждения проекта решения Шушенского поселкового Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав поселка Шушенское Шушенского района Красноярского края».
Инициатором проведения публичных слушаний является Шушенский поселковый Совет депутатов.

Публичные слушания назначены решением Шушенского поселкового Совета депутатов от 24.03.2023 г. № 53 - 131. Данное решение, а также извещение о проведении публичных слушаний опубликованы в газете «Ведомости органов местного самоуправления поселка Шушенское» от 27.03.2023 г. № 1 (309), а также размещены на официальном сайте муниципального образования поселок Шушенское www.shushsovet.ru.

Проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав поселка Шушенское Шушенского района Красноярского края» опубликован в газете «Ведомости органов местного самоуправления поселка Шушенское» от 27.03.2023 г. № 1 (309), а также размещен на официальном сайте муниципального образования поселок Шушенское www.shushsovet.ru.
Проект решения опубликован одновременно с Порядком учета предложений по проекту Устава поселка Шушенское Шушенского района Красноярского края, проекту решения Шушенского поселкового Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав поселка Шушенское Шушенского района Красноярского края, порядком участия граждан в его обсуждении, утвержденным решением Шушенского поселкового Совета депутатов от 25.06.2021 № 17-41.

На публичных слушаниях присутствуют депутаты Шушенского поселкового Совета депутатов, представители администрации Шушенского района. Всего присутствуют 9 человек.

Решением Шушенского поселкового Совета депутатов от 24.03.2023 г. № 53 – 131 был утвержден количественный и персональный состав организационной комиссии по проведению публичных слушаний по вопросу обсуждения проекта решения Шушенского поселкового Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав поселка Шушенское Шушенского района Красноярского края», в которую входят:

- Кузьмин Вадим Юрьевич – председатель комиссии.

- Ехлаков Владимир Николаевич – заместитель председателя комиссии.

- Сашко Татьяна Леонидовна – секретарь комиссии.

Члены комиссии:

- Константинов Евгений Геннадьевич, Медведь Ярослав Юрьевич, Карпенко Владимир Викторович.
Повестка дня:
1. Обсуждение проекта решения Шушенского поселкового Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав поселка Шушенское Шушенского района Красноярского края».
Ставлю вопрос на голосование участников публичных слушаний.

Кто за то, чтобы публичные слушания начать и утвердить озвученную повестку дня.

Проведено открытое голосование:

«за» - 9, «против» - 0, «воздержался» - 0.

Принятое решение: решение принято единогласно.

Председатель организационной комиссии по проведению публичных слушаний Кузьмин В.Ю.:

Разъясняю порядок проведения публичных слушаний.

Сначала участникам публичных слушаний будет предложен для ознакомления доклад по предмету публичных слушаний, который будет озвучен председателем организационной комиссии. На доклад отводится до 15-20 мин.

Затем докладчику можно будет задать вопросы. Вопросы задаются по очереди (поднятием руки) с разрешения председательствующего.

Затем каждый желающий может выступить по теме публичных слушаний, также по очереди (поднятием руки) с разрешения председательствующего. Слово будет предоставлено каждому желающему. На каждое выступление отводится до 5 мин.

По итогам публичных слушаний будет проведено голосование и оглашены результаты публичных слушаний.

Ставлю вопрос на голосование участников публичных слушаний.

Кто за то, чтобы утвердить порядок и регламент проведения публичных слушаний.

Проведено открытое голосование:

«за» - 9, «против» - 0, «воздержался» - 0.

Принятое решение: решение принято единогласно.

Председатель организационной комиссии по проведению публичных слушаний Кузьмин В.Ю.:

Секретаря публичных слушаний попрошу вести протокол.

Доклад.
Напомню, что в адрес Совета депутатов поступил протест прокурора района, который был рассмотрен. Суть протеста:

- Уставом поселка Шушенское не предусмотрено финансирование инициативных проектов (ст. 26.1 № 131-ФЗ), следовательно, необходимо включить в Устав соответствующие положения;
- ст. 31 Устава поселка Шушенское подлежит исключению, т.к. избирательные комиссии муниципальных образований упразднены;
- п. 17 ч. 1 ст. 9 Устава поселка Шушенское подлежит приостановлению до 01.01.2024 года – участие сельских поселений в организации деятельности по накоплению и транспортированию твердых коммунальных отходов приостановлено (ст. 2 Закона края от 23.12.2021 № 2-358 «О внесении изменений в ст. 1 Закона края «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края»).
Также по рекомендации, поступившей из Администрации Губернатора Красноярского края, необходимо добавить в Устав поселка Шушенское сокращенное наименование муниципального образования поселок Шушенское.
Шушенским поселковым Советом депутатов был разработан и представлен для ознакомления участникам публичных слушаний проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав поселка Шушенское Шушенского района Красноярского края».
 Суть изменений и дополнений:

1.1. В пункте 3 статьи 2 Устава поселка Шушенское после слов «городское поселение поселок Шушенское Шушенского муниципального района Красноярского края» дополнить словами «сокращенное – «поселок Шушенское Красноярского края», «поселок Шушенское». Данные наименования равнозначны.»;
1.2. Статью 31 Устава исключить;
1.3. Главу 6 Устава дополнить статьей 40.2 следующего содержания:

«Статья 40.2 Инициативные проекты

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей муниципального образования или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления, в местную администрацию может быть внесен инициативный проект. Порядок определения части территории поселка, на которой могут реализовываться инициативные проекты, устанавливается нормативным правовым актом Совета депутатов.

2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить инициативная группа граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории поселка, органы территориального общественного самоуправления (далее – инициаторы проекта). Минимальная численность инициативной группы устанавливается решением Совета депутатов.

3. Порядок выдвижения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается Советом депутатов.»;

1.4. Статью 45 Устава дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3. Органы территориального общественного самоуправления могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.»;

1.5. Главу 9 Устава дополнить статьей 55.1 следующего содержания:
«Статья 55.1. Финансовое и иное обеспечение реализации инициативных проектов

1. Источником финансового обеспечения реализации инициативных проектов, предусмотренных статьей 40.2 настоящего Устава, являются предусмотренные решением о местном бюджете бюджетные ассигнования на реализацию инициативных проектов, формируемые в том числе с учетом объемов инициативных платежей и (или) межбюджетных трансфертов из бюджета Красноярского края, предоставленных в целях финансового обеспечения соответствующих расходных обязательств муниципального образования.

2. Под инициативными платежами понимаются денежные средства граждан, индивидуальных предпринимателей и образованных в соответствии с законодательством Российской Федерации юридических лиц, уплачиваемые на добровольной основе и зачисляемые в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в местный бюджет в целях реализации конкретных инициативных проектов.

3. В случае, если инициативный проект не был реализован, инициативные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет. В случае образования по итогам реализации инициативного проекта остатка инициативных платежей, не использованных в целях реализации инициативного проекта, указанные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет.

Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет, определяется нормативных правовым актом Совета депутатов.

4. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в форме добровольного имущественного и (или) трудового участия заинтересованных лиц.»;

1.6. Статью 68 Устава дополнить пунктом 5 следующего содержания:
«5. Действие подпункта 17 пункта 1 статьи 9 приостановлено до 01.01.2024 года в соответствии с Законом Красноярского края от 23.12.2021 № 2-358 «О внесении изменений в статью 1 Закона края «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края».».

Вопросы к докладчику имеются?
Нет. Предложения имеются?

Нет. Есть желающие выступить?

Нет. Подведем итоги.

Всем участникам публичных слушаний было предоставлено слово. С момента публикации извещения о проведении публичных слушаний письменных предложений от жителей поселка Шушенское не поступало. Организационной комиссией подготовлено заключение на внесенные предложения об изменениях и дополнениях к опубликованному проекту решения.
Предлагаю прекратить обсуждение и перейти к голосованию.

Другие предложения имеются?

Предложений не поступило.

Объясняю порядок голосования: На голосование будет поставлен вопрос следующего содержание - кто за то, чтобы рекомендовать принять рассмотренный на публичных слушаниях проект решения?
Если «за» будет большинство от количества участников публичных слушаний, следовательно будет принято решение рекомендовать Шушенскому поселковому Совету депутатов принять данный проект решения.

Если «за» будет меньшинство от количества участников публичных слушаний, следовательно будет принято решение рекомендовать Шушенскому поселковому Совету депутатов отклонить данный проект решения.

Ставлю вопрос на голосование участников публичных слушаний.

Кто за то, чтобы рекомендовать принять проект решения Шушенского поселкового Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав поселка Шушенское Шушенского района Красноярского края»?

Проведено открытое голосование:

«за» - 9, «против» - 0, «воздержался» - 0.

Голосование проведено. Решение принято единогласно.
Резолюция публичных слушаний.
Рассмотрев на публичных слушаниях, состоявшихся 12.05.2023 г., проект решения Шушенского поселкового Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав поселка Шушенское Шушенского района Красноярского края», внесенный по инициативе Шушенского поселкового Совета депутатов,

заслушав информацию, озвученную Главой поселка, исполняющим полномочия председателя Шушенского поселкового Совета депутатов – председателем организационной комиссии,
участники публичных слушаний, присутствовавшие в количестве 9 человек, проголосовавших «За» - 9 человека, «Против» - 0, «Воздержались» - 0.
РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Шушенскому поселковому Совету депутатов принять проект решения Шушенского поселкового Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав поселка Шушенское Шушенского района Красноярского края».

Результаты публичных слушаний будут оформлены соответствующим заключением и опубликованы на официальном сайте, а также в газете «Ведомости органов местного самоуправления поселка Шушенское».

Благодарю всех за участие!
Председатель организационной комиссии                                                                Кузьмин В.Ю.
Секретарь организационной комиссии                                                                      Сашко Т.Л.